
Decreto n 10 del 18/05/2022 - 1 - Comune di Calenzano

DECRETO

N. 10 DEL 18/05/2022

OGGETTO: RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (RPTC) – SOSTITUZIONE IN CASO DI VACANZA DELLA SEDE E/O DI 
ASSENZA O IMPEDIMENTO DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

IL SINDACO

Richiamati:
• la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione, e in particolare, l’articolo 1, comma 7, che dispone che “l’organo di indirizzo 
individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 
apicale, salva diversa e motivata determinazione”.

• Il D.Lgs. 33/2013, in specie l’art. 43, che introduce all’interno di ogni Amministrazione la figura del 
“Responsabile per la Trasparenza”, le cui funzioni sono svolte, di norma, dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della Legge 6.11.2012 n. 190;

Visto il proprio decreto n.25 del 24/12/2019 con cui si nomina Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPTC) del Comune di Calenzano il segretario generale dott. Marco Fattorini;

Premesso che:
• il dott. Fattorini a far data dal 1° febbraio 2022 si è trasferito presso altra sede e dal 1° febbraio al 28 febbraio 

2022 è stato autorizzato alla reggenza a scavalco della segreteria del Comune di Calenzano;
• con decreto n. 4 del 01.03.2022 - nelle more della definizione della pratica di assunzione del nuovo segretario 

comunale - è stato incaricato della reggenza della sede di segreteria il vicesegretario dott. Pier Luigi Menchi, 
dipendente del comune di Calenzano, a decorrere dal 1° marzo 2022 fino alla data della decorrenza della 
nomina del titolare della sede;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Tutto ciò premesso
DECRETA

1. Di dare atto che nel periodo di vacanza della sede di segreteria – e quindi dal 1° marzo 2022 fino alla data della 
decorrenza della nomina del titolare della sede – anche il ruolo di Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPTC) del Comune di Calenzano viene svolto dal vicesegretario dott. Pier 
Luigi Menchi;

2. di dare altresì atto che in caso di assenza o impedimento del segretario generale o di altra persona incaricata di 
ricoprire il ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPTC) del Comune 
di Calenzano, tale ruolo viene svolto dal vicesegretario.



Decreto n 10 del 18/05/2022 - 2 - Comune di Calenzano

Il Sindaco

PRESTINI RICCARDO
(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


